PAGE
6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

О внесении изменений в постановление

администрации Балтайского муниципального
района от 01.08.2017 № 323 «Об утверждении
методики прогнозирования поступлений доходов
в местный бюджет Балтайского муниципального
района, администрируемых администрацией

Балтайского муниципального района»
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Балтайского муниципального района от 01.08.2017 № 323 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет Балтайского муниципального района, администрируемых администрацией Балтайского муниципального района» следующие изменения:
1.1 Приложение к постановлению изложить в новой редакции:
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балтайского
муниципального района

С.А.Скворцов
Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 07.11.2018      № 424
Методика
прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет Балтайского муниципального района, администрируемых администрацией Балтайского муниципального района
1. Общее положение

1. Настоящая методика определяет требование к прогнозированию поступлений доходов в местный бюджет Балтайского муниципального района, администрируемых администрацией Балтайского муниципального района (далее – Методика) в части доходов, в отношении которых администрация Балтайского муниципального района Саратовской области осуществляет полномочия главного администратора доходов местного бюджета (далее – Доходы), определяет основные принципы прогнозирования доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2. Настоящая методика разработана по доходам, в отношении которых за администрацией Балтайского муниципального района Саратовской области, закреплены полномочия главного администратора доходов на очередной финансовый год и плановый период, соответствующим нормативно-правовым актом.
3. Расчет доходов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в условиях действующих нормативно-правовых актов Российской Федерации, Саратовской области, Балтайского муниципального района с учетом изменений, вступающих в силу с 1 января очередного финансового года и планового периода.
4. Прогнозирование осуществляется в разрезе видов доходов бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов в текущем финансовом году).

2. Методика прогнозирования поступлений доходов
в местный бюджет
2.1. Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (прочие поступления) - КБК 071 1 08 07150 01 4000 110.
Для расчета прогноза государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции учитываются следующие показатели:

- прогнозируемое количество выдаваемых разрешений на установку рекламной конструкции;

- законодательно установленный размер государственной пошлины на установку рекламной конструкции.

При расчете прогноза доходов от уплаты государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции используется метод прямого расчета.

Прогноз доходов от уплаты государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции рассчитывается по следующей формуле:

П = К х Р, где

П - прогноз доходов от уплаты государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

К - прогнозируемое количество выдаваемых разрешений;

Р - законодательно установленный размер государственной пошлины на установку рекламной конструкции.
2.2. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (КБК 071 1 11 05010 00 0000 120) осуществляется с применением метода прямого расчета.

Расчет прогнозируемых доходов осуществляется по формуле:
Паз = (KS * S * N) – SUMвд – SUMвыб + SUMдп;

где:
Паз – прогноз поступлений в местный бюджет доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки,

KS – кадастровая стоимость земельных участков, переданных в аренду юридическим и физическим лицам;

S – ставка платы за земельные участки, переданные в аренду юридическим и физическим лицам;

N – норматив отчислений в местный бюджет;

SUMвд – сумма выпадающих доходов в результате предоставления плательщикам льгот и иных преференций;

SUMвыб – сумма выпадающих доходов в случае выбытия земельных участков (продажа, расторжение договорных обязательств и т.д.);

SUMдп – сумма дополнительных поступлений в бюджет в результате реализации мероприятий по сокращению недоимки.
2.3. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (КБК 071 1 11 05030 00 0000 120) осуществляется с применением метода прямого расчета.

Расчет прогнозируемых доходов осуществляется по формуле:

Д =
[image: image2.wmf](

)

З

С

K

A

А

A

увел

нов

расторг

i

+

+

-

å

*

*

12

*

,
где:

Д – прогнозируемый объем доходов,

А
[image: image3.wmf]i

 – размер начислений в месяц по i- тому договору аренды,

А
[image: image4.wmf]расторг

- размер начислений в месяц по договорам аренды, которые будут расторгнуты в течение текущего финансового года и планового периода,
А
[image: image5.wmf]нов

- размер начислений в месяц по планируемым к заключению договорам аренды,
К
[image: image6.wmf]увел

- коэффициент, учитывающий прогнозируемое увеличение размера арендной платы в очередном финансовом году и плановом периоде (индекс потребительских цен),

С – процент собираемости арендных платежей,

З – прогнозируемое погашение задолженности по арендным платежам (определяется в процентах от суммы задолженности, сложившейся по состоянию на 1 января очередного финансового года и планового периода.
2.4. Доходы по кодам бюджетной классификации 071 1 11 05025 05 0000 120- «Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов, (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)».

Для расчета прогноза применяется метод прямого расчета, используются данные договоров аренды земельных участков.

Сумма арендной платы за земельные участки рассчитывается по следующей формуле:

АрЗп = Нп x i - Д,

где:

АрЗп - прогноз поступления арендной платы за земельные участки в местный бюджет Балтайского муниципального района;

Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за земельные участки в местный бюджет Балтайского муниципального района;

i – индекс потребительских цен на товары и услуги, рекомендуемые Министерством экономического развития Саратовской области на плановый период;

Д - оценка выпадающих доходов от сдачи в аренду земельных участков, в связи с расторжением договоров аренды.
2.5. Доходы по кодам бюджетной классификации 071 1 14 02053 05 0000 410 - «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу».

Для расчета прогноза суммы доходов от продажи имущества в местный бюджет Балтайского муниципального района применяется метод прямого расчета, используются данные Прогнозных планов (программ) приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Балтайского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
2.6. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (КБК 071 1 14 06025 05 0000 430) для расчета прогнозируемого объема данного вида доходов применяется метод прямого счета. Источником данных являются сведения о земельных участка, предполагаемых к выкупу в прогнозируемом году.
Расчет прогноза поступления доходов от продажи земельных участков в местный бюджет производится по следующей формуле:

n m

Пзем = SUM(Скадi × СТi/100) × Нп + SUM(Скадсj× СТсj/100) × Нс,

i=1 j=1

где:

Пзем – прогноз поступления доходов от продажи земельных участков в местный бюджет;

Скадi – кадастровая стоимость земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах муниципального района;

СТi – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах муниципального района;

Нп – норматив отчислений доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального района местный в бюджет;

i – вид земельного участка, государственная собственность на который не разграничена и который расположен в границах муниципального района, предполагаемого к выкупу в очередном финансовом году и плановом периоде;

n – количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году и плановом периоде, i–го вида;

Скадсj – кадастровая стоимость земельного участка, находящегося в собственности муниципального района;

СТсj – цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности муниципального района;

Нс – норматив отчислений доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципального района, в местный бюджет;

m – вид земельного участка, находящегося в собственности муниципального района, предполагаемого к выкупу в очередном финансовом году и плановом периоде;

j – количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году и плановом периоде, m–того вида.
2.7. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (071 1 14 06010 00 0000 430);
Основой для расчета поступлений в местный бюджет от продажи земельных участков являются: Бюджетный кодекс Российской Федерации, прогнозный план (программа) продажа земельных участков на расчетный год.

Для расчета поступлений от продажи земельных участков применяется метод прямого расчета, основанный прогнозном плане (программе) продажи земельных участков на расчетный год и плановый период.

Главный администратор доходов местного бюджета вправе при планировании учесть риски, связанные с отсутствием спроса на имущество. В этом случае главным администратором доходов местного бюджета представляются обоснования и расчеты, подтверждающие величину рисков.
К непрогнозируемым, но фактически поступающим в местный бюджет доходам, относятся:

- 071 1 16 33050 05 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов;

- 071 1 16 90050 05 0000 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;

- 071 1 17 01000 00 0000 180
Невыясненные поступления;

- 071 1 17 05000 00 0000 180
Прочие неналоговые доходы.

Не прогнозируются в связи со сложностью прогнозирования сумм, подлежащих зачислению в местный бюджет, ввиду несистематичности и непредсказуемости объема их поступления. В процессе исполнения местного бюджета Балтайского муниципального района, при внесении изменений в утвержденные параметры местного бюджета муниципального района устанавливаются плановые назначения с учетом фактического поступления в местный бюджет Балтайского муниципального района.
Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации Балтайского

муниципального района

А.А.Бакулина
от  07.11.2018 № 424